
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 2 Mai 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli yn Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont 
ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Iau, 9 Mai 2019 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod.

3. Ymweliadau Safle  
I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 31/07/2019 ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 
codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

4. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 10
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 28/03/2019

5. Siaradwyr Cyhoeddus  
I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl).

6. Taflen Gwelliant  
Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya.

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


7. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 11 - 14

8. P/19/148/FUL - Ffarm Cildaudy, Heol Cildaudy, Coytrahen 15 - 34

9. P/14/38/BCB - Uned 40b Ffordd Sturmi, Ystad Ddiwydiannol Fferm Bentref, Pil 35 - 52

10. P/19/59/FUL - Delfryn, Heol Las, Mawdlam 53 - 64

11. P/18/868/FUL - Yr Hen Ysgubor, Mawdlam 65 - 84

12. Apeliadau 85 - 98

13. Rhestr Hyfforddiant 99 - 100

14. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
SK Dendy
DK Edwards
RM Granville

MJ Kearn
DRW Lewis
JE Lewis
JC Radcliffe
JC Spanswick
RME Stirman

G Thomas
MC Voisey
KJ Watts
CA Webster
AJ Williams



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
IAU, 28 MAWRTH 2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

JPD Blundell DK Edwards RM Granville MJ Kearn
DRW Lewis JC Spanswick RME Stirman MC Voisey
CA Webster AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

NA Burnett, RJ Collins, SK Dendy, JE Lewis, JC Radcliffe a/ac KJ Watts

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Hayley Kemp Prif Swyddog Cynllunio
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Kevin Mulcahy Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Priffyrdd
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth

232. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau canlynol:-

Y Cynghorydd N A Burnett
Y Cynghorydd RJ Collins
Y Cynghorydd S K Dendy
Y Cynghorydd J E Lewis
Y Cynghorydd J C Radcliffe
Y Cynghorydd K J Watts

233. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb canlynol:-

Y Cynghorydd M C Voisey - P/18/983/FUL –  Diddordeb personol fel Aelod o Gyngor 
Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw’n cymryd rhan mewn materion cynllunio.

Y Cynghorydd R M Granville – P/19/59/FUL - Diddordeb niweidiol oherwydd ei fod o’r 
blaen wedi gwrthwynebu’r cais a hynny wedi arwain at ragderfyniad. Siaradodd y 
Cynghorydd Granville yn y cyfarfod fel siaradwr cyhoeddus/Aelod Ward, ac wedyn 
gadawodd y cyfarfod tra roedd yr eitem hon yn cael ei hystyried.

Y Cynghorydd C A Webster - P/18/983/FUL –  Diddordeb personol fel aelod o Gyngor 
Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw’n cymryd rhan mewn materion cynllunio.

Page 3

Agenda Item 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

2

Y Cynghorydd  G Thomas – Eitem 16 ar yr Agenda,  South Wales Wood Recycling Ltd, 
ger Heol-y-Cyw – Diddordeb personol fel Aelod y Ward.

Y Cynghorydd  D B F White (siaradwr cyhoeddus) – P/18/983/FUL – Diddordeb 
personol am fod y cais yn ei Ward. Mae hefyd yn un o gleifion Meddygfa Ashfield yn 
ogystal â bod yn Aelod o’r Bwrdd Iechyd Cymunedol Lleol.

Y Cynghorydd J P Blundell - P/18/163/FUL –  Diddordeb personol fel Aelod o Gyngor 
Cymuned Trelales, nad yw’n cymryd rhan mewn materion cynllunio.

Y Cynghorydd A J Williams - P/18/929/RES - Diddordeb niweidiol oherwydd y ffaith ei 
bod hi o’r blaen wedi gwrthwynebu’r cais a’i ragderfynu.
P/18/163/FUL – Diddordeb niweidiol – Am fod ei mab yn aelod o Glwb Pêl-droed 
Academi Pen-y-bont ar Ogwr. Gadawodd y cyfarfod tra roedd y ddwy eitem hyn yn cael 
eu hystyried.

Y Cynghorydd M Kearn – P/18/829/FUL – Diddordeb niweidiol Siaradodd y Cynghorydd 
Kearn yn y cyfarfod fel siaradwr cyhoeddus/Aelod Ward, ac wedyn gadawodd y cyfarfod 
tra roedd y cais yn cael ei ystyried oherwydd ei fod yn gwrthwynebu’r cynnig. 

Rheolwr Grŵp, Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu – P/18/139/FUL – Gan fod ei fam 
yng nghyfraith yn breswylydd yn y Cartref Nyrsio oedd wedi ei leoli y drws nesaf i’r 
datblygiad arfaethedig, oedd yn gwrthwynebu’r cynnig. Gadawodd y cyfarfod tra roedd 
yr eitem hon yn cael ei hystyried.

234. YMWELIADAU SAFLE

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cytuno ar y dyddiad o 8 Mai, 2019 ar gyfer yr 
archwiliadau safle oedd yn codi o’r cyfarfod, neu a gâi eu nodi cyn 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

235. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu, 
dyddiedig 14 Chwefror 2019, fel cofnod gwir a chywir.

236. SIARADWYR CYHOEDDUS

Cais cynllunio Rhif.          Safle                         Siaradwyr

P/18/983/FUL                  Hen Swyddfeydd y      Y Cyng. D B F White
                                        Cyngor a safle Llys     Y Cyng. D Unwin
                                        yr Ynadon Heol           Kathryn Thomas
                                        Sunnyside/Glan y        Neil Geraghty
                                        Parc, Pen-y-bont         Louise Attwood
                                        ar Ogwr
                                        CF31 4AJ.

237. TUDALEN DIWYGIADAU

PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd yn derbyn Tudalen Diwygiadau’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor, er mwyn caniatáu i’r Pwyllgor ystyried 
newidiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn cymryd 
i ystyriaeth rai sylwadau a chywiriadau hwyr oedd angen sylw.

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

3

238. ARWEINIAD Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU

PENDERFYNWYD: Nodi’r crynodeb o Arweiniad y Pwyllgor Rheoli  Datblygu fel y’i 
cyflwynwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau.

239. P/18/983/FUL - SAFLE BLAENOROL SWYDDFEYDD Y CYNGOR A LLYS YR 
YNADON, HEOL SUNNYSIDE/GLAN Y PARC, PEN-Y-BONT, AR OGWR CF31 4AJ

PENDERFYNWYD:  (1) Gyda golwg ar y cais uchod, bod yr ymgeisydd yn gwneud 
Cytundeb Adran 106 i:

(i) Darparu isafswm o 20% o’r unedau fel tai fforddiadwy gyda’r 
math o unedau, y lleoliad o fewn y safle a deiliadaeth 
fforddiadwy i gael eu cytuno gan y Cyngor yn unol â Pholisi 
COM5 a SPG13;

(ii) Darparu cyfraniad ariannol o £115,669 tuag at ddarparu 5 lle 
mewn
ysgol uwchradd ac un lle ôl-16 yn unol â SPG16;

(iii) Darparu cyfraniad hyd at y swm o £9,500 i gyllido 
gorchmynion rheoli trafnidiaeth cyfreithiol, marciau ffordd ac 
arwyddion yng nghyffiniau’r safle; a,

(iv) Rhedeg y Ganolfan Gofal Iechyd yn unol â Chynllun Teithio 
a Chynllun Rheoli Parcio (yn cynnwys ymrwymiad i 
ddarparu/cyllido 24 o drwyddedau parcio ceir cyhoeddus ar 
gyfer staff Gofal Iechyd) i’w gytuno’n ysgrifenedig gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol.

                                                                   (2) Rhoi pwerau wedi eu dirprwyo i Gyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o benderfyniad yn rhoi 
caniatâd i’r cynnig hwn, unwaith y bydd yr ymgeisydd wedi 
gwneud y cytundeb Adran 106 y cyfeiriwyd ato eisoes, yn 
ddibynnol ar yr Amodau sydd wedi eu cynnwys yn ei 
adroddiad.

Cynnig

Datblygu 59 annedd, Canolfan Gofal Iechyd a gwaith cysylltiedig, yn cynnwys Mynediad, 
Tirlunio a Pharcio Ceir.

Yn ddibynnol ar yr Amodau pellach/diwygiedig canlynol:-

46. Rhaid codi ffens bren glos 1.8 metr, wedi ei gorfordio, neu rwystr cyfatebol o 
gwmpas y gerddi sy’n wynebu Heol Glan-y-Parc a gerddi tai’r teras gogleddol fel y 
dangosir ar y darlun a gyflwynwyd SWV ASL 00 XX DR L0005 a L0006. Rhaid i’r rhwystr 
fod yn isafswm màs o 10cilogram/m2 fesul arwynebedd uned, heb ddim bylchau na 
thyllau, yn ddiogel yn erbyn pydredd a fermin ac yn gallu gwrthsefyll grym gwyntoedd. 
Rhaid cyflwyno manylion dyluniad y rhwystr i’r Awdurdod Cynllunio Lleol i’w 
gymeradwyo cyn gwneud defnydd buddiol o’r datblygiad a rhaid iddo gael ei gytuno’n 
ysgrifenedig. Rhaid gweithredu’r dyluniad fel y cytunwyd a rhaid cynnal a chadw’r 
rhwystr yn wastadol.

Rhesymau: Er budd mwynder preswylio.

Dylid aileirio Amod 40 fel a ganlyn:-

Page 5



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

4

40. Cyn gwneud unrhyw waith datblygu uwchben y tir yn gysylltiedig â’r cynnig hwn, 
mae’n ofynnol i’r ymgeisydd ddatblygu cynllun o fesurau lliniarol yn gysylltiedig â’r 
cynnig. Er mwyn cael gwybodaeth am lefel y lliniaru sydd ei angen rhaid i asesiad 
ansawdd aer, wedi ei ddiweddaru, ystyried effeithiau NO2 a PM10 a cheisio cynnwys 
lleoliadau’r derbynyddion diweddaraf sy’n cael eu monitro gan y Cyngor. Rhaid i’r 
asesiad gyfrifo gwerth y lliniaru sydd ei angen gan ddilyn dull cost niwed DEFRA. Dylai 
cost lliniaru fel y’i gweithredir gan yr ymgeisydd fod yn gyfartal yn fras â’r gwerth a 
gyfrifwyd. Rhaid i'r cynllun hefyd gynnwys amserlen ar gyfer gweithredu’r mesurau 
lliniaru cymeradwy hyn. Bydd angen cyflwyno’r asesiad ansawdd aer a’r cynllun lliniaru 
a’u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol.

Yn dilyn yr ymweliad â’r safle ddoe a chyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu cyn y 
cyfarfod heddiw, mae’r Swyddog Priffyrdd wedi gofyn am yr Amodau ychwanegol 
canlynol er mwyn mynd i’r afael yn llawn ag ystyriaethau priffyrdd y cynllun:-

47. Rhaid gosod arwydd “Ffordd Breifat” wrth y mynedfeydd i’r datblygiad o Glan y Parc 
a Heol Sunnyside, yn unol â’r manylion sydd i gael eu cytuno gyda’r Awdurdod Cynllunio 
Lleol cyn gwneud defnydd buddiol o unrhyw annedd a wasanaethir gan y ffordd dan 
sylw. Wedyn, cedwir yr arwydd, fel y cafodd ei gymeradwyo, yn ei le yn wastadol.

Rheswm: Er mwyn osgoi unrhyw amheuaeth ynghylch y sail i’r caniatâd sy’n cael ei roi 
ac i atal hawliau priffyrdd rhag ymsefydlu.

48. Ni chaiff datblygiad gychwyn nes y bydd cynllun ar gyfer darparu lle i gerbydau droi 
yng nghyffiniau’r Teras Gogleddol / Swyddfa Gofrestru Tŷ’n yr Ardd wedi cael ei 
gyflwyno a’i gymeradwyo yn ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol. Rhaid 
gwneud y lle troi mewn deunyddiau parhaol, cyn i’r datblygiad gael ei ddefnyddio er 
budd, a’i gadw i’r pwrpas o droi cerbydau yn wastadol.

Rheswm: Er budd diogelwch y briffordd.

240. P/18/929/RES - CAEAU CHWARAE YM MHARC DERWEN, PEN-Y-BONT AR OGWR

PENDERFYNWYD:        Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu cynnwys 
yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau.

Cynnig

Ail greu proffil a gwaith tirlunio ar y clawdd pridd ar ochr ddeheuol y caeau chwarae.

Yn amodol ar newid Amod 4 yr adroddiad fel a ganlyn:-

4. Er gwaethaf y cynlluniau a gymeradwywyd, o fewn tri mis i ddyddiad y caniatâd hwn, 
rhaid cyflwyno cynllun tirlunio llawn ar gyfer y clawdd pridd i’r ochr ddeheuol o’r meysydd 
chwaraeon a MUGA, gan gynnwys cynllun draenio, i’r Awdurdod Cynllunio Lleol a’i 
gytuno’n ysgrifenedig. Rhaid cyflawni’r gwaith datblygu yn unol â’r manylion a gytunwyd.

241. P/18/139/FUL - CARTREF NYRSIO BRO EWENNI, HEOL EWENNI, PEN-Y-BONT AR 
OGWR, CF35 5AW

PENDERFYNWYD:   (1) Gyda golwg ar y cais uchod, bod yr ymgeisydd yn gwneud 
Cytundeb Adran 106 i:

‘Sicrhau bod 5 o’r rhandai yn cael eu darparu fel unedau fforddiadwy yn 
wastadol, gyda chytundeb deiliadaeth priodol wedi ei ffurfio rhwng yr 
ymgeisydd/gweithredwr a Rheolwr y St
[...]
u na Chwpan Cymru yn cael ei chynnal 
hyd nes y bydd y Cyngor wedi derbyn copi o gytundeb cyfreithiol y Perchennog 
wedi ei gwblhau yn prynu 35 o leoedd parcio ychwanegol oddi ar y safle, ar ben 
ei gyfleusterau parcio ei hun sydd ar y safle, yng nghyfleusterau parcio ceir 3ydd 
Grŵp Sgowtiaid Pen-y-bont ar Ogwr ar Heol Llangewydd, Bryntirion, Pen-y-bont 
ar Ogwr.

2. Os na fydd cytundeb safle addas ar gael fel y cyfeirir ato ym Mharagraff 1 uchod, 
ni chaiff gornest Uwch Gynghrair Cymru na Chwpan Cymru ei chynnal ar y Safle 
hyd nes NAILL AI bod y 35 o leoedd parcio ychwanegol oddi ar y safle wedi cael 

Page 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

6

eu darparu yn unol â gosodiad i’w gytuno gyda’r Cyngor ac y bydd rhaid iddo fod 
yn gwbl foddhaol i’r Cyngor yn gweithredu gyda disgresiwn absoliwt o fewn y 
Safle NEU fod y Cyngor wedi rhoi Gorchymyn Trafnidiaeth Ffordd ar waith, y 
bydd rhaid i’r Perchennog dalu amdani hyd at swm o Wyth Mil o Bunnau (£8000) 
am roi llinellau melyn dwbl o gwmpas neu gyferbyn â’r fynedfa i’r Safle ac unrhyw 
leoedd eraill y bydd y Cyngor yn eu hystyried yn rhesymol yn angenrheidiol er 
mwyn atal cerbydau rhag parcio rywsut rywfodd mewn perthynas â defnyddio’r 
Safle ac effeithio ar lif rhydd y drafnidiaeth.

3. Mae’r Perchennog yn dirymu ac ni fydd yn gweithredu caniatâd cynllunio 
P/17/744/FUL.

(2) Cyhoeddi’r hysbysiad o benderfyniad yn rhoi caniatâd i’r 
cynnig hwn dan yr Amodau fel y maent wedi eu cynnwys yn 
adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol  - Cymunedau.

Cynnig

Darparu ail stand (250 sedd) ynghyd â phont deledu.

244. P/18/868/FUL - YR HEN YSGUBOR, MAUDLAM, PEN-Y-BONT AR OGWR CF33 4PH

PENDERFYNWYD:     Gohirio’r cais uchod er mwyn caniatáu amser i Aelodau’r Pwyllgor 
gynnal Archwiliad Safle Pwyllgor llawn o’r eiddo/tir dan sylw.

Cynnig

Newidiadau ac estyniadau i’r strwythur presennol a’i drosi’n 3 annedd.

245. P/19/59/FUL - DELFRYN, HEOL LAS, MAUDLAM, PEN-Y-BONT AR OGWR CF33 4PH

PENDERFYNWYD:     Gohirio’r cais uchod, er mwyn caniatáu amser i Aelodau’r 
Pwyllgor gynnal Archwiliad Safle Pwyllgor llawn o’r eiddo/tir 
dan sylw.

Cynnig

Newid defnydd i’w osod ar gyfer gwyliau uwchben garej dri car; newidiadau i 
gymeradwyaeth P/16/539/FUL i gynnwys newidiadau i ffenestri, drws mynediad, a 
gorffeniad y to yn y cefn.

246. APELIADAU

                              (1)  Nodi’r Apêl fel y’i heglurwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol  - Cymunedau, a dderbyniwyd ers ei adroddiad 
diwethaf i'r Pwyllgor. 

                               (2) Bod yr Arolygydd, a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
benderfynu ar yr Apêl ddilynol, wedi rhoi cyfarwyddyd i’w 
Gwrthod (Atodiad A i’r adroddiad):-

Rhif cod                       Testun yr Apêl 

A/18/3211218 (1840)   Cais amlinellol gyda’r holl faterion wedi eu cadw ar gyfer newid yr 
hen dŷ fferm yn Fferm y Ffos, ynghyd â gwaith cysylltiedig, Fferm 
y Ffos, Heol Cwmdu, Maesteg.

Page 8



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 28 MAWRTH 2019

7

247. SAFLE SOUTH WALES WOOD RECYCLING LTD, HEOL LLAN, GER HEOL-Y-CYW

Cyflwynodd Rheolwr Datblygu ac Adeiladu adroddiad, i roi diweddariad i'r Aelodau ar y 
sefyllfa bresennol yn y safle Ailgylchu a grybwyllwyd uchod, ac ymchwiliadau Gorfodi 
blaenorol gyda golwg ar uchder y tomenni coed, yr oriau gweithredu, symudiadau 
cerbydau ynghyd â choed yn cael eu gollwng ar y briffordd, a’r camau a gymerwyd 
ynghylch y materion hyn.

Gorffennodd yr adroddiad drwy ddweud bod y safle yn dal i gael ei fonitro’n rheolaidd a 
bod Swyddogion yn siarad â’r gweithredwyr newydd ar hyn o bryd ynghylch clirio hen 
domenni coed oddi ar y safle drwy South West Wood Products Ltd.

PENDERFYNWYD: Nododd yr Aelodau y diweddariadau ar y sefyllfa flaenorol 
ynghylch cadw deunyddiau ar y safle hwn, fel y disgrifiwyd yn yr 
adroddiad.

248. COFNOD HYFFORDDIANT

PENDERFYNWYD: Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn 
tynnu sylw at yr amrywiol sesiynau hyfforddi oedd i ddod i Aelodau 
fel y’u rhestrwyd yn yr adroddiad, a nodi ymhellach y bwriedir 
cynnal sesiwn hyfforddi ychwanegol yn yr hydref, sef gweithdy ar 
Arweiniad Cynllunio Atodol Mannau Agored.

249. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 16:50

Page 9



This page is intentionally left blank



Development Control Committee Guidance
I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting.

For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections.

STANDARD CONDITIONS
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:-

Time-limits on full permission
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the planning permission, it is deemed to be granted subject to the 
condition that the development to which it relates must be begun not later than the expiration of 5 years 
beginning with the grant of permission.

Time-limits on outline permissions
Grants of outline 
[...]
ore creating, altering or reinstating any vehicular crossover, constructional 
details must be agreed with the Highway Maintenance Manager. The Highway 
Maintenance Inspector for the area can be contacted at Bridgend County Borough 
Council, Civic Offices, Angel Street, Bridgend. Telephone No. (01656) 642541. 

e. The Developer is reminded that consent under the Town and Country Planning Act  

Page 33



1990 conveys no approval under the Highways Act 1980 for works to be 
undertaken affecting any part of the public highway including verges and footways 
and that before any such works are commenced the developer must:  

i. obtain the approval of Bridgend County Borough Council as Highway 
Authority to the details of any works to be undertaken affecting the public 
highway;  

ii. indemnify the County Borough Council against any and all claims arising 
from such works;  

iii. give not less than one calendar month's notice in writing of the date that the 
works are to be commenced to the Policy, Development and Transport 
Team Leader, Bridgend County Borough Council, Civic Offices, Angel 
Street, Bridgend. Telephone No. (01656) 642541.  

JONATHAN PARSONS 
GROUP MANAGER PLANNING & DEVELOPMENT SERVICES 

Background Papers 
None

Page 34



REFERENCE:  P/14/38/BCB

APPLICANT: BCBC COMMUNITIES DIRECTORATE 

LOCATION: 40B STURMI WAY, VILLAGE FARM IND ESTATE, PYLE CF33 6BZ 

PROPOSAL: CHANGE OF USE TO HOUSEHOLD WASTE RECOVERY CENTRE 

RECEIVED: 31 October 2014

APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
The application proposes a new Community Recycling Centre (CRC) as a direct 
replacement for the existing facility at Tythegston.  The facility is to be relocated to a 
vacant site at 40B Sturmi Way, Village Farm Industrial Estate, Pyle. 

Aerial View of Site and Surroundings

The new CRC facility will serve the western part of the Borough and will be located at the 
eastern end of the Industrial Estate.  The facility will utilise the existing office building at 
the north-eastern co
[...]
f its 
incompatible roof forms together with the height and materials used for the boundary 
enclosures, in close proximity and in full view of users of the adjoining highway, 
contrary to Policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan and Supplementary 
Planning Guidance 02: Householder Development. 

2. The swimming pool infringes the safeguarding zone of the public sewer, which crosses 
the site thereby preventing access for maintenance and/or repair with there being a 
significant risk of damage to the sewer to the detriment of the health and safety of 
occupiers of the property, and safety of operatives effecting repairs as well as an 
undue risk of pollution to the detriment of the environment contrary to Policies SP2 and 
ENV7 of the Bridgend Local Development Plan. 

_____________________________________________________________________________ 

Page 86



CODE NO.  C/19/3226431 (1860)
APPLICATION NO.  ENF/241/18/ANC 

APPELLANT MR D JENKINS 

SUBJECT OF APPEAL NON COMPLIANCE WITH APPROVALS P/16/222/RES, 
P/17/34/DOC & P/17/1086/FUL 
22 ABERGARW MEADOW (PLOT 11), BRYNMENYN  

PROCEDURE WRITTEN REPRESENTATIONS 

DECISION LEVEL             ENFORCEMENT  
_____________________________________________________________________________ 

CODE NO.  C/19/3226631 (1861)
APPLICATION NO.  P/18/898/RES 

APPELLANT MR N REES 

SUBJECT OF APPEAL PROPERTY IN STATE OF DISREPAIR 
6 WARWICK CRESCENT, PORTHCAWL  

PROCEDURE WRITTEN REPRESENTATIONS 

DECISION LEVEL             ENFORCEMENT 
_____________________________________________________________________________ 

The following appeals have been decided since my last report to Committee: 

CODE NO.  C/18/3216164 (1845)
ENF NO.  ENF/41/18/ANC 

APPELLANT                      MR S RUDD 

SUBJECT OF APPEAL NON COMPLIANCE WITH APPROVAL P/13/425/FUL 
SCHOOL HOUSE, SCHOOL TERRACE, NORTH CORNELLY  

PROCEDURE WRITTEN REPRESENTATIONS 

DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER

DECISION                      THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 
                                           TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL 
                                           BE PART ALLOWED AND THE ENFORCEMENT NOTICE VARIED. 

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A
_________________________________________________________________________ 

Page 87



CODE NO.  D/19/3220063 (1849)
ENF NO.  P/18/699/FUL 

APPELLANT                      MR L NORMAN 

SUBJECT OF APPEAL RETENTION OF FEATHER EDGE WOODEN FENCE AT THE 
FRONT AND SIDE OF PROPERTY 
28 CEMETERY ROAD, MAESTEG 

PROCEDURE HOUSEHOLDER 

DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER

DECISION                      THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 
                                           TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL 
                                           BE DISMISSED. 

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX B 
_____________________________________________________________________________ 

CODE NO.  H/19/3221319 (1852)
ENF NO.  A/18/25/ADV  

APPELLANT                      MR K JACKSON 

SUBJECT OF APPEAL ADVERTISING BOARD FOR JACKSON CABS 
SIDE OF 4 SUNNYSIDE, BRIDGEND 

PROCEDURE COMMERCIAL  

DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER

DECISION                      THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 
                                           TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL 
                                           BE DISMISSED. 

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX C 
_____________________________________________________________________________

RECOMMENDATION 
That the report of the Group Manager Planning & Development Services be noted. 

JONATHAN PARSONS 
GROUP MANAGER PLANNING & DEVELOPMENT SERVICES 

Background Papers  
(see application reference number) 

Page 88



APPENDIX A

Page 89



Page 90



Page 91



Page 92



Page 93



APPENDIX B

Page 94



Page 95



APPENDIX C

Page 96



Page 97



This pa

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 9 MAI 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
IAU, 9 MAI 2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett DK Edwards RM Granville
MJ Kearn DRW Lewis JC Radcliffe JC Spanswick
MC Voisey CA Webster AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

RJ Collins, JE Lewis, RME Stirman, J Parsons - Rheolwr Grŵp, Datblygu  a/ac KJ Watts

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth

251. DATGANIADAU O FUDD

Gwnaed y datganiadau o fudd canlynol:-

Cynghorydd JC Radcliffe - P/19/148/FUL - Budd niweidiol oherwydd iddo siarad yn 
erbyn y cais ar ffurf gwrthwynebydd, a oedd wedi penderfynu ar yr eitem hon ymlaen 
llaw. Gadawodd y Cynghorydd Radcliffe y cyfarfod tra’r oedd y cais hwn yn cael ei 
drafod.

Cynghorydd RM Granville – P/19/59/FUL a P/18/868/FUL – Buddiannau niweidiol 
oherwydd iddo siarad yn erbyn y ceisiadau fel gwrthwynebydd, a oedd wedi penderfynu 
ar yr eitemau hyn ymlaen llaw. Gadawodd y Cynghorydd Granville y cyfarfod tra’r oedd y 
ceisiadau’n cael eu trafod.

Cynghorydd MJ Kearn - P/14/38/BCB - Budd niweidiol - fel Cadeirydd Cyngor Cymuned 
y Pîl ac oherwydd iddo gefnogi gwrthwynebiadau’r etholwyr lleol i’r cais. Gadawodd y 
Cynghorydd Kearn y cyfarfod tra’r oedd y cais hwn yn cael ei drafod.

252. YMWELIADAU SAFLE

PENDERFYNWYD: Cytuno dyddiad sef dydd Mercher 19 Mehefin (ac nid 31 
Gorffennaf yn unol â manylion Agenda’r cyfarfod) gan y Pwyllgor 
ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy’n codi yn y cyfarfod, neu 
a ddynodwyd gan y Cadeirydd cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor.

253. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu dyddiedig 28 
Mawrth 2019 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 9 MAI 2019

2

254. SIARADWYR CYHOEDDUS

Rhif y Cais Cynllunio                 Safle                             Siaradwyr

 P/19/148/FUL                 Cildaudy Farm                 Aelod Lleol - Cyng. J Radcliffe                                                                                
Cyngor Cymuned Llangynwyd Isaf - 
Cyng. M Jones                                                                                              
Ymgeisydd - Mr Paul Thomas, 
Landsker   Childcare Ltd,

                                                                                Cildaudy Road,
                                                                                Y Goetre Hen
                                                          

255. TAFLEN DDIWYGIO

PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) Rheolau 
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn galluogi’r Pwyllgor i ystyried y 
diwygiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
ystyried sylwadau hwyr a’r diwygiadau y mae angen darparu ar eu 
cyfer.

256. ARWEINIAD Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU

PENDERFYNWYD: Nodi crynodeb Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu fel y 
manylwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau.

257. P/19/148/FUL - CILDAUDY FARM, CILDAUDY ROAD, Y GOETRE HEN

PENDERFYNWYD:                    Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau yn yr 
adroddiad i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau.

Cais

Newid defnydd i Gartref Preswyl 4 gwely i Blant
258. P/14/38/BCB - 40B STURMI WAY, VILLAGE FARM IND ESTATE, Y PÎL

PENDERFYNWYD:                    Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu, yn amodol ar yr 
Amodau yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau.

Yn amodol ar ddiwygio Amod 12 yr adroddiad fel a ganlyn a’r Amod 13 ychwanegol:-

12.  Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn dechrau nes bod cynllun rheoli traffig wedi’i gyflwyno 
a’i gymeradwyo ar bapur gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol. Bydd y cynllun yn ceisio 
sicrhau nad oes traffig yn ciwio ar y briffordd unrhyw bryd tra bydd y safle ar waith a 
bydd yn cynnwys manylion yr holl fesurau fydd yn cael eu defnyddio i gyflawni’r 
amcan hwn a’r holl fanylion o ran sut bydd gweithrediad y cynllun cymeradwy’n cael 
ei fonitro. Bydd y cynllun cymeradwy’n cael ei weithredu arno wrth ddechrau’r 
defnydd manteisiol o’r safle a’i adolygu o leiaf unwaith y flwyddyn er mwyn 
penderfynu ydy’r cynllun cymeradwy’n gweithio’n effeithiol ac, os nad yw’n 
gweithio’n effeithiol, cytuno ar ba fesurau pellach sy’n ofynnol a allai gynnwys 
gosod Gorchmynion Rheoleiddio Traffig lle ystyrir bod angen hynny. Bydd y cynllun 
rheoli traffig yn parhau i fod ar waith cyhyd ag y defnyddir y safle.

       Rheswm: Er lles diogelwch y briffordd.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 9 MAI 2019

3

14.  Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn dechrau hyd nes i gynllun i ddarparu arwyddion 
cyfarwyddiadau sy’n cyfeirio traffig at y CRC gael eu cyflwyno i’r Awdurdod 
Cynllunio Lleol a’u cymeradwyo ar bapur. Bydd y cynllun yn cynnwys arwyddion 
dwyieithog ar hyd y B4281 a choridorau’r A48. Bydd y cynllun arwyddion yn cael eu 
gweithredu mewn deunyddiau parhaol cyn dod â’r datblygiad i ddefnydd manteisiol.

       Rheswm: Er lles diogelwch y briffordd.

Cais

Newid defnydd i Ganolfan Adfer Gwastraff y Cartref
259. P/19/59/FUL - DELFRYN, HEOL LAS, MAUDLAM

PENDERFYNWYD:                    Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu, yn amodol ar yr 
amodau yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau.

Yn amodol ar ddiwygio Amodau 3 ac 8 yr adroddiad, fel a ganlyn:-

3. Bydd y llawr cyntaf uwchben y modurdy triphlyg yn cael ei defnyddio at ddiben llety 
gwyliau ac atodol yn unig ac nid ar gyfer unrhyw ddiben arall (gan gynnwys unrhyw 
ddiben yn Nosbarth C3 Atodlen Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 
(Dosbarthiadau Defnydd) 1987, neu unrhyw ddarpariaeth sy’n gyfwerth â’r Dosbarth 
hwnnw mewn unrhyw offeryn statudol sy’n dirymu ac yn ailddeddfu’r Gorchymyn 
hwnnw gyda diwygiad neu hebddo). 

Rheswm: Sicrhau bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn cadw rheolaeth effeithiol dros y 
defnydd o’r llety haf ar osod ac i atal y llety haf rhag cael ei ddefnyddio fel llety preswyl 
parhaol.

8. Bydd mynediad y dramwyfa i Delfryn yn cael ei gadw i isafswm o 3.65 metr am 
byth, oni y cytunir fel arall ar bapur gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol.  

Rheswm: Er lles diogelwch y briffordd. 

Cais

Newid defnydd y Llety Haf ar Osod uwchben y modurdy triphlyg; mae’r addasiadau i 
gymeradwyo P/16/539/FUL yn cynnwys newidiadau i’r gwydr, drws mynediad a 
gorffeniad ar ffurf to i’r cefn.

260. P/18/868/FUL - THE OLD BARN, MAWDLAM

PENDERFYNWYD:                    Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr Amodau yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau.

Cais

Addasiadau ac estyniadau i’r strwythur presennol a thrawsnewid i 3 annedd.

261. APELIADAU

PENDERFYNWYD:          (1)   Nodi’r Apeliadau fel y manylwyd yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, a dderbyniwyd ers 
ei adroddiad diwethaf i’r Pwyllgor.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 9 MAI 2019

4

                               (2)   Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
benderfynu ar yr Apêl ganlynol wedi rhoi cyfarwyddyd iddo 
gael ei GANIATÁU’N rhannol ac amrywio’r Hysbysiad Gorfodi 
(Atodiad A):-

Rhif Côd                       Testun yr Apeliadau
C/18/3216164 (1845)    Diffyg cydymffurfiaeth â chymeradwyaeth   

 P/13/425/FUL School House, School Terrace,  Gogledd 
Corneli.

                              (3)    Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i  
benderfynu ar yr Apeliadau canlynol wedi rhoi cyfarwyddyd eu 
bod yn cael eu GWRTHOD:-

Rhif Côd                       Testun yr Apeliadau 
 
D/19/3220063 (1849)     Cadw ffens bren min main ar flaen ac ochr yr eiddo 28 

Cemetery Road, Maesteg (Atodiad B.) 

  H/19/3221319 (1852)     Bwrdd hysbysebu ar gyfer ochr Jackson Cabs 4 Sunnyside, 
Pen-y-bont ar Ogwr. (Atodiad C.)     

262. COFNOD HYFFORDDI

PENDERFYNWYD: Bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau’n 
rhestru sesiynau hyfforddiant ar ddod i Aelodau fel rhan o’r 
Cofnod Hyfforddi Cymunedau.

263. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 15:53


